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CATATAN PERISTIWA

Tahun Ajaran Baru Sekolah

Pada bulan Juli-Agustus umumnya dilakukan rapat 

komite sekolah yang membahas terkait biaya pendidikan.

Hari Raya Galungan dan Kuningan

Pada minggu pertama Agustus masyarakat Bali 

merayakan hari raya Galungan yang jatuh pada tanggal

2 Agustus 2023 dan Kuningan pada tanggal 12 Agustus

2023.

BBM Non-Subsidi Mengalami
Kenaikan

Pada tanggal 1 Agustus 2023, Pertamina kembali 

mengumumkan adanya penyesuaian harga BBM Non-

Subsidi. Terdapat kenaikan harga pada Pertamax Turbo 

dan Dexlite. Sebaliknya terdapat penurunan harga pada 

Pertamina Dex
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PERKEMBANGAN INDEKS HARGA KONSUMEN GABUNGAN 

KOTA DENPASAR DAN KOTA SINGARAJA AGUSTUS 2023

IHK 115,19 |     INFLASI 0,23 %

IHK/INFLASI GABUNGAN – AGUSTUS 2023

Inflasi Tahun Kalender 2023 (year to date)

(Agustus 2023 terhadap Desember 2022) 1,71 %

Inflasi Tahun ke Tahun (year on year)

(Agustus 2023 terhadap Agustus 2022) 2,99 %

KOTA

Inflasi

Agustus 2023

(Month to Month) (%)

Inflasi Tahun

Kalender

(Year to Date) (%)

Inflasi Tahun ke

Tahun

(Year on Year) (%)

Denpasar 0,21 1,58 2,91

Singaraja 0,27 2,57 3,44

Kota Singaraja menempati urutan ke-9 dan Kota Denpasar menempati urutan ke-11 

dari 44 kota yang mengalami inflasi.

INFLASI MENURUT KOMPONEN

AGUSTUS 2023 (m-t-m)

No Komponen Denpasar (%) Singaraja (%) Gabungan (%)

1. Inti 0,41 0,15 0,38

2. Diatur Pemerintah -0,71 0,07 -0,59

3. Bergejolak 0,46 0,72 0,50

Inflasi Gabungan Kota Denpasar dan Singaraja 
berbeda dengan Inflasi Provinsi Bali, inflasi 
gabungan dua kota ini hanya merupakan indikator 
proxy untuk inflasi Provinsi Bali



Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des

2021 0,79 0,64 1,17 1,54 0,96 0,57 0,54 0,63 0,74 0,55 1,18 2,07

2022 1,03 0,59 1,51 2,52 3,25 4,20 5,13 4,89 5,45 5,39 5,69 6,20

2023 0,66 0,73 0,80 0,84 1,18 1,14 1,48 1,71
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des

2021 0,79 -0,15 0,52 0,37 -0,57 -0,38 -0,04 0,10 0,10 -0,19 0,63 0,88

2022 1,03 -0,44 0,91 1,00 0,71 0,92 0,89 -0,23 0,54 -0,05 0,28 0,48

2023 0,66 0,07 0,07 0,04 0,34 -0,04 0,34 0,23
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Inflasi month to month
Agustus 2023 0,23%

Inflasi year to date
Agustus 2023 1,71%

Series Month to Month Series Year to Date

Inflasi Umum Gabungan Kota Denpasar dan Kota Singaraja, Januari 2021 – Agustus 2023



Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des

2021 1,03 0,43 0,84 1,54 1,07 0,58 0,93 1,19 1,40 1,46 1,87 2,07

2022 2,31 2,02 2,41 3,05 4,39 5,75 6,73 6,38 6,84 6,99 6,62 6,20

2023 5,81 6,35 5,46 4,45 4,07 3,08 2,52 2,99
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Inflasi year on year (%)
Agustus 2023 2,99% Inflasi Menurut Komponen (yoy) (%)

Series Inflasi Menurut KomponenSeries Year on Year

Inflasi Gabungan Kota Denpasar dan Kota Singaraja, Januari 2021 – Agustus 2023
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Aug-21 Sep-21 Oct-21 Nov-21 Dec-21 Jan-22 Feb-22 Mar-22 Apr-22 May-22 Jun-22 Jul-22 Aug-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22 Jan-23 Feb-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23 Jul-23 Aug-23

Denpasar 0,11 0,19 -0,23 0,71 0,75 1,09 -0,36 0,85 1,02 0,73 0,72 0,96 -0,04 0,56 -0,04 0,31 0,46 0,62 0,04 0,03 0,06 0,34 -0,08 0,36 0,21

Singaraja -0,07 -0,45 0,08 0,12 1,70 0,63 -0,84 1,27 0,89 0,58 2,20 0,48 -1,48 0,35 -0,16 0,07 0,59 0,95 0,29 0,42 -0,22 0,37 0,22 0,25 0,27

Gabungan 0,10 0,10 -0,19 0,63 0,88 1,03 -0,44 0,91 1,00 0,71 0,92 0,89 -0,23 0,54 -0,05 0,28 0,48 0,66 0,07 0,07 0,04 0,34 -0,04 0,34 0,23

Hari Raya 

Nyepi
Hari Raya 

Idul Fitri
Hari Raya 

Galungan & Kuningan

TIGA KELOMPOK PENYUMBANG INFLASI

TERBESAR KOTA SINGARAJA AGUSTUS 2023

Kelompok Andil (%) Inflasi (%)

Makanan, Minuman dan 
Tembakau

0,199 0,56

Perawatan Pribadi dan Jasa
Lainnya

0,028 0,40

Perlengkapan, Peralatan dan 
Pemeliharaan Rutin Rumah 
Tangga

0,019 0,29

TIGA KELOMPOK PENYUMBANG INFLASI

TERBESAR KOTA DENPASAR AGUSTUS 2023

Kelompok Andil (%) Inflasi (%)

Pendidikan 0,180 2,43

Makanan, Minuman dan 
Tembakau 0,098 0,39

Perawatan Pribadi dan Jasa
Lainnya 0,033 0,47

TIGA KELOMPOK PENYUMBANG INFLASI TERBESAR

GABUNGAN KOTA DENPASAR DAN KOTA SINGARAJA AGUSTUS 2023

Kelompok Andil (%) Inflasi (%)

Pendidikan 0,157 2,27

Makanan, Minuman dan Tembakau 0,112 0,42

Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 0,032 0,46

PERKEMBANGAN INFLASI KOTA DENPASAR, INFLASI KOTA SINGARAJA DAN INFLASI GABUNGAN 

DUA KOTA DI PROVINSI BALI
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0,139

0,048

0,028
0,021 0,020

Akademi/
Perguruan Tinggi

Cabai Rawit Canang Sari Beras Telur Ayam Ras

Andil 5 Komoditas Penyumbang Terbesar
Inflasi Month to Month (mtm) Agustus 2023 (%)

0,988

0,436

0,161 0,160 0,151

Bensin Beras Bahan Bakar
Rumah Tangga

Rokok Kretek
Filter

Rokok Putih

Andil 5 Komoditas Penyumbang Terbesar
Inflasi Year on Year (yoy) Agustus 2023 (%)



Indeks NTP 

Subsektor
Jul ‘23 Ags ‘23

Perubahan

(%)

Tanaman

Pangan

(NTPP)

96,73 98,30 1,62

Hortikultura

(NTPH)
90,14 88,39 -1,94

Tanaman

Perkebunan 

Rakyat (NTPR)

103,95 104,76 0,78

Peternakan

(NTPT)
100,545 100,547 0,002

Perikanan

(NTNP)
102,81 102,29 -0,51

- Nelayan

(NTN)
102,51 101,81 -0,68

- Pembudidaya

Ikan (NTPI)
105,36 106,32 0,91

INDEKS NTP
Agustus 2023

Indeks

Harga yang 

Diterima

Petani

(It)

Indeks

Harga yang 

Dibayar

Petani

(Ib)

99,04 NAIK
dibandingkan
Juli 20230,39%

116,03
Komoditas

Penyumbang:

✓ Gabah

✓ Ayam ras

pedaging

✓ Jeruk

117,16
Komoditas

Penyumbang:

✓ Beras

✓ Cabai

rawit

✓ Dedak

PERKEMBANGAN INDEKS NILAI TUKAR PETANI (NTP)

PROVINSI BALI AGUSTUS 2023
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NAIK
0,08%

NAIK
0,48%

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags

2022 2023

NTP 94,6 94,3 94,4 93,7 93,8 95,7 96,0 96,4 96,4 95,9 96,6 97,1 96,2 97,0 98,5 98,8 98,9 100,1 98,7 99,0

It 103,5 102,8 103,7 103,9 104,0 107,5 108,9 108,2 109,0 108,5 109,6 111,1 111,1 112,6 114,3 114,4 114,9 116,9 115,5 116,0

Ib 109,3 109,0 109,8 110,9 110,8 112,3 113,4 112,3 113,1 113,1 113,5 114,5 115,5 116,0 116,1 115,9 116,2 116,8 117,1 117,2

99,04

116,03

117,16

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

110,00

120,00

Keterangan : Angka NTP yang disajikan dihitung berdasarkan tahun dasar 2018 (2018=100)



Indeks NTUP 

Subsektor
Jul ‘23 Ags ‘23

Perubahan

(%)

Tanaman

Pangan

(NTPP)

98,92 100,42 1,52

Hortikultura

(NTPH)
90,98 89,26 -1,89

Tanaman

Perkebunan 

Rakyat (NTPR)

108,16 108,95 0,72

Peternakan

(NTPT)
100,89 100,57 -0,32

Perikanan

(NTNP)
102,69 102,21 -0,46

- Nelayan

(NTN)
102,14 101,50 -0,63

- Pembudidaya

Ikan (NTPI)
107,31 108,22 0,85

INDEKS NTUP
Agustus 2023

Indeks

Harga yang 

Diterima

Petani

(It)

Indeks Biaya

Produksi dan 

Penambahan

Modal

(BPPBM)

100,69 dibandingkan
Juli 2023

115,23
NAIK
0,22%

PERKEMBANGAN INDEKS NILAI TUKAR USAHA PERTANIAN (NTUP)

PROVINSI BALI AGUSTUS 2023
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0,26%
Komoditas

Penyumbang:

✓ Dedak dan 

pakan jadi

✓ Broiler Finisher

✓ Bibit ayam ras

pedaging

Komoditas

Penyumbang:

✓ Gabah

✓ Ayam ras

pedaging

✓ Jeruk

NAIK

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags

2022 2023

NTUP 94,3 93,6 94,2 93,8 93,8 96,7 97,7 97,0 96,7 96,0 96,8 97,8 97,5 98,7 100,2 100,1 100,3 101,8 100,4 100,7

It 103,5 102,8 103,7 103,9 104,0 107,5 108,9 108,2 109,0 108,5 109,6 111,1 111,1 112,6 114,3 114,4 114,9 116,9 115,5 116,0

BPPBM 109,7 109,9 110,1 110,7 110,9 111,2 111,5 111,6 112,7 113,0 113,3 113,6 114,0 114,1 114,1 114,4 114,6 114,9 115,0 115,2

100,69

116,03

115,23

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

120,0

Keterangan : Angka NTUP yang disajikan dihitung berdasarkan tahun dasar 2018 (2018=100)

116,03
NAIK
0,48%
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Nilai Ekspor Bali 
Juli 2023
dan 5 besar Negara 
Tujuan Ekspor

5 Besar Negara Tujuan Ekspor Bali, Juli 2023 (Juta US$) (m-t-m)

5 Besar Komoditas Ekspor Bali, Juli 2023 (US$)

Ikan, Krustasea, dan Moluska (HS 03) 
US$ 11,46 Juta

1

-7,59%
(m-t-m)

Logam Mulia dan Perhiasan/Permata 
(HS 71) US$ 6,89 Juta

2

+38,53%
(m-t-m)

Pakaian dan Aksesorisnya
(Bukan Rajutan) (HS 62) 

US$ 5,52 Juta

3

-0,37%
(m-t-m)

Kayu dan Barang dari Kayu 
(HS 44) US$ 3,50 Juta

4

-23,52%
(m-t-m)

Kertas, Karton, dan barang
daripadanya (HS 48)

US$ 3,45 Juta

5

+24,51%
(m-t-m)

Kumulatif Ekspor Bali Jan-Juli 2023

US$ 332,33 Juta -4,85%

Juli 2022 Juni 2023 Juli 2023

-4,64%
(y-o-y) +0,48%

(m-t-m)

US$ 
50,13
Juta

US$ 
47,58
Juta

US$ 
47,80
Juta

14,99

5,03
2,79 1,93 1,86

AMERIKA
SERIKAT

AUSTRALIA JEPANG JERMAN KANADA

+40,48%

-10,59%

+25,68%
+35,44%

+38,80%
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Nilai Impor Bali 
Juli 2023
dan 5 besar Negara 
Asal Impor

5 Besar Negara Asal Impor Bali, Juli 2023 (Juta US$) (m-t-m)

5 Besar Komoditas Impor Bali, Juli 2023 (US$)

2
Mesin dan Perlengkapan Elektrik serta

Bagiannya (HS 85) US$ 1,54 Juta

+16,22%
(m-t-m)

SURPLUS NERACA PERDAGANGAN 
JULI 2023

US$ 37,14 Juta

Kumulatif Impor Bali Jan-Juli 2023

US$ 69,09 Juta +85,70 %

Mesin dan Peralatan Mekanis serta
bagiannya (HS 84) US$ 1,55 Juta

1

+12,09%
(m-t-m)

3

+20,46%
(m-t-m)

Logam Mulia dan 
Perhiasan/Permata (HS 71) 

US$ 1,00 Juta
4

-18,51%
(m-t-m)

Minyak Atsiri, Wewangian dan 
Kosmetik (HS 33) 

US$ 0,76 Juta

5 Barang dari Kulit Samak
(HS 42) US$ 0,62 Juta

-28,69%
(m-t-m)

Juli 2022 Juni 2023 Juli 2023

+27,48 %
(y-o-y)

+9,82 %
(m-t-m)

US$ 
8,37 
Juta

US$ 
9,71
Juta

US$ 
10,67
Juta

2,47

1,70
1,28 1,26

0,53

AMERIKA
SERIKAT

TIONGKOK AUSTRALIA HONGKONG SINGAPURA

+0,80%

+44,07%

+86,55%

+196,26%
+30,70%
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PROVINSI BALI IMPOR Provinsi Bali Menurut Golongan Penggunaan Barang

Nilai Impor Bali 
Juli 2023
Menurut Golongan
Penggunaan Barang
(US$) 

• Pada bulan Juli 2023, terjadi peningkatan pada impor bahan
baku/penolong yakni naik sebesar 37,19%. Sebaliknya, terjadi
penurunan pada impor barang konsumsi yang tercatat turun
sebesar 1,73% serta impor barang modal yang juga turun
sebesar 20,07%.

-1,73%

5.486.011 

3.312.368 

913.262 

5.391.056 

4.544.100 

729.985 

Barang Konsumsi Bahan Baku/ Penolong Barang Modal

Juni 2023 Juli 2023

+37,19%

-20,07%
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DARI BALI BULAN JULI 2023

Keberangkatan Pesawat Juli 2023

2.913
Penerbangan

m-to-m +12,82%

y-o-y +109,57%

Keberangkatan Penumpang Juli 2023

559.891
Orang Penumpang

m-to-m +11,99%

y-o-y +123,59%

Keberangkatan Pesawat Keberangkatan Penumpang

5 Besar Tujuan Penerbangan
Internasional Juli 2023 

(Penerbangan)

960

586

416

160

136

AUSTRALIA
SINGAPURA

MALAYSIA

THAILAND

TIONGKOK
4 948 11.168 47.833

109.750
170.648

250.415
297.666

311.973
337.227

315.941
356.475

403.829

343.479
393.050

431.539
474.918

499.926

559.891

17 31
128

303

601

933

1.390
1.527 1.602

1.740

2.032
2.234

2.400
2.179

2.368
2.468

2.564 2.582

2.913

Jan 22 Feb 22 Mar 22 Apr 22 Mei 22 Jun 22 Jul 22 Agu 22 Sep 22 Okt 22 Nov 22 Des 22 Jan 23 Feb 23 Mar 23 Apr 23 Mei 23 Jun 23 Jul 23
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489.801
Orang Penumpang

m-to-m +15,59%

y-o-y +19,90%

PERKEMBANGAN TRANSPORTASI UDARA DOMESTIK
DARI BALI BULAN JULI 2023

Keberangkatan Penumpang Juli 2023

3.383
Penerbangan

m-to-m +4,74%

y-o-y +18,04%

Keberangkatan Pesawat Juli 2023

Keberangkatan Pesawat Keberangkatan Penumpang

5 Besar Tujuan Penerbangan
Domestik Juli 2023 

(Penerbangan)

1.562

394

221

175

173

Jkt/Soekarno-Hatta

Surabaya

Lombok Praya

Ujung Pandang

Jkt/Halim Pk

318.176

191.114

290.937

224.777

395.645

362.526

408.518

341.480

299.677

342.069

317.511

388.142

395.666

300.047
330.117

332.468
380.661

423.745

489.801
2.410

1.807

2.259

1.971

2.897

2.582

2.866
2.730 2.684

2.902 2.883

3.261
3.100

2.616
2.762

2.905
3.153 3.230

3.383

Jan 22 Feb 22 Mar 22 Apr 22 Mei 22 Jun 22 Jul 22 Agu 22 Sep 22 Okt 22 Nov 22 Des 22 Jan 23 Feb 23 Mar 23 Apr 23 Mei 23 Jun 23 Jul 23



541.353

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

Jan
22

Feb
22

Mar
22

Apr
22

Mei
22

Jun
22

Jul
22

Ags
22

Sep
22

Okt
22

Nov
22

Des
22

Jan
23

Feb
23

Mar
23

Apr
23

Mei
23

Juni
23

Juli
23

Pintu Udara (Bandara I Gusti Ngurah Rai) : 
541.272  Kunjungan

Jumlah Kunjungan Wisman

JULI 2023

KUNJUNGAN  

541.353

WISATAWAN MANCANEGARA KE BALI 2023 

Perkembangan Jumlah Kunjungan Wisman Langsung ke Bali,  2022-2023 (Kunjungan)

+13,21 %  
(m-to-m)

MODA 
TRANSPORTASI

+13,21 %  (m-to-m)
Pintu Laut (Benoa, Celukan Bawang, dan Padang Bai) : 
81 Kunjungan +14,08 %  (m-to-m)



Kunjungan Wisman Langsung Ke Bali menurut Kewarganegaraan, Juli 2023 

Perkembangan Wisman Menurut Kawasan, Juni-Juli 2023 (Kunjungan)

• Kedatangan wisman dari kawasan
EROPA tercatat naik paling tinggi di
bulan Juli 2023 (m-t-m) sebesar
+45,26%

Dari 5 besar kebangsaan wisman yang datang ke Bali, 
Kedatangan wisman dari PERANCIS tercatat naik paling tinggi sebesar 82,96% 

5 Besar Wisman
Menurut Kebangsaan, 
Juli 2023 (Kunjungan)

132.939

40.843 36.671 28.783 26.916

AUSTRALIA INDIA TIONGKOK PERANCIS INGGRIS

+9,04%  
(m-to-m)

-21,65%  
(m-to-m) +82,96%  

(m-to-m)
+42,75%
(m-to-m)

+22,20%  
(m-to-m)

109.241 
133.084 

119.619 

71.268 

35.470 
5.050 4.466 

158.686 146.457 
128.978 

58.565 
37.184 

6.080 5.403 

EROPA OSEANIA ASIA ASEAN AMERIKA TIMUR
TENGAH

AFRIKA

Juni 2023 Juli 2023

+45,26%  
(m-to-m)

+10,05%  
(m-to-m) +7,82%  

(m-to-m)

-17,82%  
(m-to-m) +4,83%  

(m-to-m) +20,40%  
(m-to-m)

+20,98%  
(m-to-m)



HINGGA BULAN JULI 2023, WISMAN YANG DATANG LANGSUNG KE BALI MENCAPAI 2.896.766 KUNJUNGAN
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Total Wisman ke Indonesia

6.312.387

Total Wisman ke Bali

2.896.766

45,89%
Wisman Ke Indonesia 

masuk melalui Pintu Bali 
selama periode Jan-Juli

2023 

Perbandingan Jumlah Wisman pra dan pemulihan pandemi, 2019-2023Jan - Juli 2023 (Pintu Masuk Utama)

Pra Pandemi

2.883.236 Kunjungan

Wisman Jan-Juli 2023 Menurut Pintu Masuk Bali

99,53 % (Udara) 

13.530 0,47 % (Laut)

Wisman yang datang ke Bali periode Jan-Juli 2023 
mayoritas masuk melalui pintu Udara 

Kunjungan

• Secara kumulatif, capaian kedatangan wisman ke Bali di
tahun 2023 perlahan mendekati kondisi tahun 2019 (pra
pandemi).

• Capaian kumulatif jumlah wisman Jan-Juli 2023 naik
368,73 persen dari capaian Jan-Juli 2022.

Pemulihan Pandemi

3.460.105

1.069.187 43
618.008

2.896.766

2.815.105

286
8

1.537.739

2019 2020 2021 2022 2023

Jan-Jul Ags-Des



Tingkat Penghunian Kamar Hotel Bintang dan Non Bintang di Bali Juli 2023
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Peningkatan TPK Tertinggi terjadi pada Hotel 
Bintang 1 ( +8,89 poin)

+4,01 poin
(m-t-m)63,60%

TPK Hotel Bintang
JULI 2023  

+9,87 poin (m-t-m)

39,60%

TPK Hotel Non Bintang
JULI 2023

Rata-Rata Lama Menginap Tamu Hotel 
Non Bintang, Juli 2023

2,23 Hari

Rata-Rata Lama Menginap Tamu Hotel Bintang, Juli
2023

+0,12 poin
(m-t-m)2,57 hari

+0,08 poin
(m-t-m)
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Tingkat Penghunian Kamar Hotel Bintang per Kabupaten Kota, Juli 2023

Buleleng (49,53%)
5

Jembrana (38,54%)
9

Tabanan (38,69%)
8

Badung (64,69%)
2

Karangasem (61,61%)
4

Klungkung (41,70%)
7

Gianyar (46,46%)
6

Denpasar (63,85%)
3

Bangli (69,66%)
1

Badung

Denpasar

Klungkung

Peningkatan TPK Bintang 
tertinggi tercatat di Kabupaten

Bangli sebesar 21,33 poin
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Badan Pusat Statistik Provinsi Bali
Jl. Raya Puputan No. 1 , Renon
Telepon: (0361) 238159
E-mail: pst5100@bps.go.id
Website : bali.bps.go.id
Phone : 0818105100


